[image: image1.jpg]

                                              СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАМОВНИКИ
                                                РЕШЕНИЕ
21 июня 2018 г. №  15/6
Об обращении в органы исполнительной власти города Москвы, правоохранительные органы в связи с фактами фальсификации протоколов и решений собственников общих собраний собственников многоквартирных домов по вопросам капитального ремонта
На основании письменного обращения жителей многоквартирного дома по адресу:ул. Доватора, д. 6/6 к. 8 (МКМ-18-391/18) (Приложение 1), на основании материалов, представленных жителями многоквартирного дома по адресу г. Москва, пер. Сивцев Вражек, д. 29/16 (Приложение 2), на основании многочисленных обращений жителей других многоквартирных домов (Комсомольский проспект, д. 45 и другие), свидетельствующих о фальсификации протоколов и решений собственников общего собрания собственников по данным многоквартирным домам (признаки статьи УК РФ 327 «Подделка, изготовление или сбыт поддельных документов») и о давлении руководства ГКУ ИС района «Хамовники» на собственников с целью подписать данные протоколы
Совет депутатов решил:
1. Обратиться в УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве, Отдел МВД России по району Хамовники г. Москвы с просьбой провести проверку законности составления данных протоколов общих собраний собственников по указанным многоквартирным домам в отношении инициатора собраний – ГБУ «Жилищник района Хамовники», в отношении ГКУ ИС района «Хамовники», оказывающего давление на собственников с целью подписания данных протоколов.
2. Обратиться к генеральному директору Фонда капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы Кескинову Артуру Львовичу, начальнику Территориального управления Центрального административного округа Фонда капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы Адайкину Андрею Петровичу с просьбой организовать контроль над организацией общих собраний собственников по вопросам капитального ремонта с учетом соблюдения законодательства и интересов собственников для предотвращения указанных ситуаций.
3. Обратиться в Прокуратуру города Москвы с просьбой провести проверку законности составления данных протоколов общих собраний собственников по указанным многоквартирным домам в отношении инициатора собраний – ГБУ «Жилищник района Хамовники», в отношении ГКУ ИС района «Хамовники», оказывающего давление на собственников с целью подписания данных протоколов.
4. Отправить настоящее решение руководителю ГБУ «Жилищник района Хамовники», руководителю ГКУ ИС района Хамовники, и.о. Главы Управы района Хамовники.

5. Настоящее решение разместить на официальном сайте  муниципального округа Хамовники в интернете (mo-hamovniki.ru).
6. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального округа Хамовники Лукьянову А.К., заместителя Председателя Совета депутатов муниципального округа Хамовники Касимову Т.Л.
Глава муниципального округа Хамовники                     А.К.Лукьянова
Приложение 1 к решению Совета депутатов муниципального округа Хамовники

от 21 июня 2018 года № 15/6
От Сальниковой Ирины Борисовны,

[image: image2.jpg]

Депутату СД МО Хамовники

Касимовой Татьяне Леонидовне

Обращение

Я, Сальникова Ирина Борисовна, собственник квартиры по адресу: г. Москва, ул. Доватора, д. б/б крп. 8, кВ. 5, хочу сообщить о следующем. 7 июня 2018 г. я получила от представителя ГКУ ИС  района Хамовники документ (Приложение 1) - Протокол собрания собственников моего дома по  вопросам проведения капитального ремонта систем моего дома. В этом документе я указана как  член счетной комиссии собрания собственников. В документе сказано, что 29 мая 2018 г. в моем  доме по инициативе нашей управляющей организации - ГБУ «Жилищник» района Хамовники -  было проведено общее собрание собственников, были приняты решения (с указанием процента
проголосовавших), а также что всех собственников об этом собрании уведомляли. Представитель  ГКУ ИСа предложил мне подписать данный документ, так он был представлен без подписей.

  Я считаю, что мои права как собственника были грубо нарушены: я не была уведомлена о данном  собрании, не была приглашена и не участвовала в работе счетной комиссии собрания, не  голосовала на собрании. То есть, мне предложили подписать сфальсифицированный Протокол  общего собрания собственников, которое в указанную дату не проводилось, тем самым, мне  предложили совершить действия, подпадающие под статью УК РФЗ27 "Подделка, изготовление  или сбыт поддельных документов". Во всем происходящем также видны признаки данного  уголовного преступления.

 Я хочу обратиться к депутатам СД МО Хамовники для рассмотрения данной ситуации, прошу их  принять меры воздействия к ГКУ ИС района Хамовники, ГБУ «Жилищник» района Хамовники.  Отдельно хочу сообщить, что 7 февраля 2018 г. в мое доме проводилось общее собрание  собственников по вопросам капитального ремонта, были приняты решения, протокол и копии
решений были предоставлены в нашу управляющую организацию и в Управу района Хамовники.
10.06.218 г.                                                          Сальникова И.Б.
Приложение 2 к решению Совета депутатов муниципального округа Хамовники

от 21 июня 2018 года №

    ПРОТОКОЛ

ОБЩЕГО СОБРАНИЯ СОБСТВЕННИКОВ ПОМЕЩЕНИЙ

В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ

от «29» мая  2018 г. №01
  Дата и место проведения общего собрания:

	Дата и время проведения очного обсуждения:
	«28» мая  2018 г.,   20 час. 00 мин.

	Место проведения очного обсуждения:
	 г. Москва, Сивцев Вражек пер., д. 29/16

 (во дворе дома)

Внеочередное общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме

по адресу: г. Москва, Сивцев Вражек пер., д. 29/16
    в форме очного голосования
Инициатор (ы) общего собрания: ГБУ «Жилищник района Хамовники», ОГРН: 5147746341881; ИНН: 7704880121.
Способ уведомления собственников о проведении собрания: Уведомления, объявления на информационных стендах в подъездах многоквартирного дома

Председатель общего собрания:  Темирова Г.Н., кв.5
Секретарь общего собрания:  Фурина Е.К., кв.15

Лица, проводившие подсчет голосов: Фурина Е.К., кв.15, Темирова Г.Н., кв.5
Лица, принявшие участие в общем собрании:

Собственники помещений в многоквартирном доме и их представители - список присутствующих на очном обсуждении.
Общее количество жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме – 26
Общая площадь жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме –  8 379,70 кв.м, что соответствует 100 % голосов собственников помещений на общем собрании, в многоквартирном доме имеются 33 собственников.
- в собрании приняли участие 22 собственника и их представителей, владеющих 5 756,85 кв.м. жилых и нежилых помещений в доме;

- собственники, принявшие участие в собрании своими голосами представляют 68,7 % от общего числа голосов собственников в доме.
Общее собрание  имеет  кворум, правомочно принимать решения.

Повестка дня общего собрания

1. Избрание председателя общего собрания, секретаря общего собрания.

2. Избрание лиц для подсчета голосов, поданных по вопросам, поставленным на голосование.

3. Утверждение перечня услуг и (или) работ по капитальному ремонту (по предложению Фонда капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы).

4. Утверждение предельно допустимой стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту (с учётом уменьшения сметной стоимости на сметную стоимость возвратных материалов), исходя из предельной стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, определенной постановлением Правительства Москвы в соответствии с частью 4 статьи 190 Жилищного кодекса Российской Федерации.

5. Утверждение источников финансирования капитального ремонта.

6. Определение лиц, уполномоченных от имени всех собственников помещений в многоквартирном доме участвовать в приемке выполненных работ по капитальному ремонту, в том числе подписывать соответствующие акты, взаимодействовать с Фондом капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы по вопросам проведения капитального ремонта.

7. Определение помещения в многоквартирном доме, доступного для всех собственников помещений, для размещения сообщений о решениях, принятых общим собранием, и итогов голосования.

8. Определение места хранения протокола общего собрания собственников помещений, решений собственников по вопросам, поставленным на голосование.

РЕШЕНИЯ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ СОБСТВЕННИКОВ ПОМЕЩЕНИЙ

Вопрос 1. Избрание председателя общего собрания, секретаря общего собрания.

Слушали: Темирову Г.Н., кв.5
Предложено:
Избрать председателем общего собрания  Темирову Г.Н., кв.5
секретарем общего собрания Фурина Е.К., кв.15
При подведении итогов голосования учтены голоса собственников помещений с общей площадью 5 756,85 кв.м. обладающих количеством голосов 68,7%
Решили: Итоги голосования (в процентах от принявших участие в голосовании):

	«ЗА»
	«ПРОТИВ»
	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

	100%
	0%
	0%

ПРЕДЛОЖЕННОЕ РЕШЕНИЕ принято.
Вопрос 2. Избрание лиц для подсчета голосов, поданных по вопросам, поставленным на голосование.
Слушали:  Темирову Г.Н., кв.5
Предложено:

Избрать для подсчета голосов, поданных по вопросам, поставленным на голосование, следующих лиц:

1. Фурину Е.К., кв.15,
2. Темирову Г.Н., кв.5
При подведении итогов голосования учтены голоса собственников помещений с общей площадью 5 756,85 кв.м. обладающих количеством голосов 68,7%
Решили: (в процентах от принявших участие в голосовании):

	«ЗА»
	«ПРОТИВ»
	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

	100%
	0%
	0%

ПРЕДЛОЖЕННОЕ РЕШЕНИЕ принято.
Вопрос 3. Утверждение перечня услуг и (или) работ по капитальному ремонту (по предложению Фонда капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы).

Слушали:  Темирову Г.Н., кв.5
Предложено:

3.1. Провести ремонт внутридомовых инженерных систем водоотведения (канализации) (стояки), включая разработку проектной документации, со сроком начала проведения работы не позднее 2018-2019 гг.
При подведении итогов голосования учтены голоса собственников помещений с общей площадью 5 756,85 кв.м. обладающих количеством голосов 68,7%
Решили: Итоги голосования (в процентах от общего числа голосов собственников помещений):

	«ЗА»
	«ПРОТИВ»
	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

	68,7%
	0%
	0%

ПРЕДЛОЖЕННОЕ РЕШЕНИЕ принято.
Предложено:

3.2. Провести ремонт внутридомовых инженерных систем газоснабжения, включая разработку проектной документации, со сроком начала проведения работы не позднее 2018-2019 гг.
При подведении итогов голосования учтены голоса собственников помещений с общей площадью 5 756,85 кв.м. обладающих количеством голосов 68,7%Решили: Итоги голосования (в процентах от общего числа голосов собственников помещений):

	«ЗА»
	«ПРОТИВ»
	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

	68,7%
	0%
	0%

ПРЕДЛОЖЕННОЕ РЕШЕНИЕ принято.
Предложено:

3.3. Провести ремонт внутридомовых инженерных систем горячего водоснабжения (стояки), включая разработку проектной документации, со сроком начала проведения работы не позднее 2018-2019 гг.
При подведении итогов голосования учтены голоса собственников помещений с общей площадью 5 756,85 кв.м. обладающих количеством голосов 68,7%
Решили: Итоги голосования (в процентах от общего числа голосов собственников помещений):

	«ЗА»
	«ПРОТИВ»
	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

	68,7%
	0%
	0%

ПРЕДЛОЖЕННОЕ РЕШЕНИЕ принято.
Предложено:

3.4. Провести ремонт внутридомовых инженерных систем холодного водоснабжения (стояки), включая разработку проектной документации, со сроком начала проведения работы не позднее 2018-2019 гг.
При подведении итогов голосования учтены голоса собственников помещений с общей площадью 5 756,85 кв.м. обладающих количеством голосов 68,7%
Решили: Итоги голосования (в процентах от общего числа голосов собственников помещений):

	«ЗА»
	«ПРОТИВ»
	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

	68,7%
	0%
	0%

ПРЕДЛОЖЕННОЕ РЕШЕНИЕ принято.
Предложено:

3.5. Провести ремонт или замену мусоропровода, включая разработку проектной документации, со сроком начала проведения работы не позднее 2018-2019 гг.
При подведении итогов голосования учтены голоса собственников помещений с общей площадью 5 756,85 кв.м. обладающих количеством голосов 68,7%
Решили: Итоги голосования (в процентах от общего числа голосов собственников помещений):

	«ЗА»
	«ПРОТИВ»
	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

	68,7%
	0%
	0%

ПРЕДЛОЖЕННОЕ РЕШЕНИЕ принято.
Предложено:

3.6. Провести ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу собственников помещений, включая разработку проектной документации, со сроком начала проведения работы не позднее 2018-2019 гг.
При подведении итогов голосования учтены голоса собственников помещений с общей площадью 5 756,85 кв.м. обладающих количеством голосов 68,7%
Решили: Итоги голосования (в процентах от общего числа голосов собственников помещений):

	«ЗА»
	«ПРОТИВ»
	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

	68,7%
	0%
	0%

ПРЕДЛОЖЕННОЕ РЕШЕНИЕ принято.
Предложено:

3.7. Провести ремонт фасада, включая разработку проектной документации, со сроком начала проведения работы не позднее 2018-2019 гг.
При подведении итогов голосования учтены голоса собственников помещений с общей площадью 5 756,85 кв.м. обладающих количеством голосов 68,7%
Решили: Итоги голосования (в процентах от общего числа голосов собственников помещений):

	«ЗА»
	«ПРОТИВ»
	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

	68,7%
	0%
	0%

ПРЕДЛОЖЕННОЕ РЕШЕНИЕ принято.
Предложено:

3.8. Провести замену оконных блоков, расположенных в помещениях общего пользования, включая разработку проектной документации, со сроком начала проведения работы не позднее 2018-2019 гг.

При подведении итогов голосования учтены голоса собственников помещений с общей площадью 5 756,85 кв.м. обладающих количеством голосов 68,7%
Решили: Итоги голосования (в процентах от общего числа голосов собственников помещений):

	«ЗА»
	«ПРОТИВ»
	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

	68,7%
	0%
	0%

ПРЕДЛОЖЕННОЕ РЕШЕНИЕ принято.
Вопрос 4. Утверждение предельно допустимой стоимости услуг и работ по капитальному ремонту (с учетом уменьшения сметной стоимости на сметную стоимость возвратных материалов), исходя из предельной стоимости и работ по капитальному ремонту общего имущества в МКД, определенной постановлением Правительства Москвы в соответствии с частью 4 ст. 190 ЖК РФ
Слушали:  Темирову Г.Н., кв.5
Предложено:

Утверждение предельно допустимой стоимости услуг и работ по капитальному ремонту (с учетом уменьшения сметной стоимости на сметную стоимость возвратных материалов), исходя из предельной стоимости услуг и работ по капитальному ремонту общего имущества в МКД, определенной постановлением Правительства Москвы в соответствии с частью 4 ст. 190 ЖК РФ

При подведении итогов голосования учтены голоса собственников помещений с общей площадью 5 756,85 кв.м. обладающих количеством голосов 68,7%
Решили: Итоги голосования (в процентах от общего числа голосов собственников помещений):

	«ЗА»
	«ПРОТИВ»
	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

	68,7%
	0%
	0%

ПРЕДЛОЖЕННОЕ РЕШЕНИЕ принято.
Вопрос 5. Утверждение источников финансирования капитального ремонта.

Слушали:  Темирову Г.Н., кв.5
Предложено:

Утвердить, что источником финансирования капитального ремонта являются средства фонда капитального ремонта, сформированные на счете Фонда капитального ремонта  многоквартирных домов города Москвы, за счет уплаченных собственниками помещений в многоквартирном доме взносов на капитальный ремонт собственников помещений в других многоквартирных домах, формирующих фонды капитального ремонта на счете Фонда, иные не запрещенные законом средства, привлекаемые Фондом  капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы в целях проведения капитального ремонта МКД.

При подведении итогов голосования учтены голоса собственников помещений с общей площадью 5 756,85 кв.м. обладающих количеством голосов 68,7%
Решили: Итоги голосования (в процентах от общего числа голосов собственников помещений):

	«ЗА»
	«ПРОТИВ»
	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

	68,7%
	0%
	0%

ПРЕДЛОЖЕННОЕ РЕШЕНИЕ принято.
Вопрос 6. Определение лиц, уполномоченных от имени всех собственников помещений в многоквартирном доме участвовать в приемке оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту, в том числе подписывать соответствующие акты.

Слушали:  Темирову Г.Н., кв.5
Предложено:

Определить лицами, уполномоченными от имени всех собственников помещений в многоквартирном доме участвовать в приемке оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту, в том числе подписывать соответствующие акты ГБУ «Жилищник района Хамовники» и следующих собственников помещений в многоквартирном доме:
1. Темирову Г.Н., кв.5

2. Фурину Е.К., кв.15
При подведении итогов голосования учтены голоса собственников помещений с общей площадью 5 756,85 кв.м. обладающих количеством голосов 68,7%
Решили: Итоги голосования (в процентах от общего числа голосов собственников помещений):

	«ЗА»
	«ПРОТИВ»
	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

	68,7%
	0%
	0%

ПРЕДЛОЖЕННОЕ РЕШЕНИЕ принято.
Вопрос 7. Определение помещения в многоквартирном доме, доступного для всех собственников помещений, для размещения сообщений о решениях, принятых общим собранием, и итогов голосования.

Слушали: Темирову Г.Н., кв.5
ПРЕДЛОЖЕНО:

Определить, что сообщения о решениях, принятых общим собранием собственников помещений в доме, и итоги голосования размещаются в помещениях общего пользования в многоквартирном доме: на информационных стендах в подъезде (подъездах) по адресу: г. Москва, Сивцев Вражек пер., д. 29/16
При подведении итогов голосования учтены голоса собственников помещений с общей площадью 5 756,85 кв.м. обладающих количеством голосов 68,7%
Решили: (в процентах от принявших участие в голосовании):

	«ЗА»
	«ПРОТИВ»
	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

	100%
	0%
	0%

ПРЕДЛОЖЕННОЕ РЕШЕНИЕ принято.
Вопрос 8. Определение места хранения протокола общего собрания собственников помещений, решений собственников по вопросам, поставленным на голосование.

Слушали: Темирову Г.Н., кв.5
ПРЕДЛОЖЕНО:

Определить местом хранения протокола данного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, решений собственников по вопросам, поставленным на голосование, управу района Хамовники.

При подведении итогов голосования учтены голоса собственников помещений с общей площадью 5 756,85 кв.м. обладающих количеством голосов 68,7%
Решили: (в процентах от принявших участие в голосовании):

	«ЗА»
	«ПРОТИВ»
	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

	100%
	0%
	0%

ПРЕДЛОЖЕННОЕ РЕШЕНИЕ принято.
Приложения к протоколу:

1. Реестр собственников помещений в многоквартирном доме на «14» мая 2018 г. в 1 экз. на 2 л.

2. Протокол о способе уведомления о последующих собраниях в 1 экз. на 3 л.

3. Сообщение о проведении общего собрания в 1 экз. на 1 л.

4. Список собственников присутствующих на очном обсуждении вопросов повестки дня в 1 экз. на 1 л.

Инициатор (ы) общего собрания представляет (ют) копии решений и протокола общего собрания в ГБУ «Жилищник р-на Хамовники», для направления в орган государственного жилищного надзора, размещения в Государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и направления в Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы.
Место (адрес) хранения настоящего протокола и решений собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование – управу района Хамовники.

Председатель общего собрания:

Темирова Г.Н., кв.5
Секретарь общего собрания:

Нальский М.Б., кв.12

Лица, проводившие подсчет голосов:
Фурина Е.К., кв.15

Темирова Г.Н., кв.5